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1. ÚVOD

Tasemnice (Cestoda) patří mezi významné cizopasníky zvířat i člověka. Jedná se o

velkou skupinu parazitů zahrnující odhadem 5000 druhů v 700 rodech (Georgiev 2004).

Tasemnice jsou paraziti, kteří se vyznačují absencí střeva. Patří mezi ploštěnce

(Platyhelminthes) a představují nejodvozenější skupinu výhradně cizopasných zástupců

skupiny Neodermata. Tělo je rozděleno na hlavičku (skolex) a strobilu složenou

z jednotlivých článků (segmentů). Tasemnice cizopasí zejména v zažívacím traktu

obratlovců a jejich největší skupinou je řád Cyclophyllidea. Další velkou skupinou je řád

Pseudophyllidea, kde byli nalezeni i významní cizopasníci člověka. Řád Pseudophyllidea

však byl zrušen a byly navrženy dva nové řády v rámci revize celé skupiny (Kuchta a kol.

2008). Tato revize zároveň prokázala nevyjasněnost klasifikace řady skupin, včetně druhů

čeledi Bothriocephalidae, a naznačila nutnost provést detailní taxonomické studium

některých skupin.

Tato bakalářská práce se proto zaměřuje na tasemnice rodů Polyonchobothrium,

Tetracampos a Senga čeledi Bothriocephalidae, cizopasníky sladkovodních ryb Afriky,

Asie a Austrálie, kteří jsou charakterističtí přítomností háčků na apikálním disku skolexu.

2. CÍLE PRÁCE

I. Provést literární rešerši údajů o tasemnicích rodů Polyonchobothrium, Senga a

Tetracampos (Cestoda: Bothriocephalidea), cizopasníků sladkovodních ryb Afriky

a Asie.

II. Získat údaje o morfologii a morfometrii dvou zástupců těchto tasemnic,

Polyonchobothrium polypteri a Tetracampos ciliotheca, ze sladkovodních ryb

Afriky na základě studia sbírkového i nově získaného materiálu a literatury.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. Cestoda – základní charakteristika

Tasemnice (Platyhelminthes: Cestoda) jsou výhradně parazitickou skupinou, která

je charakterizována především absencí střeva. Funkci trávení přebírá povrchový tegument

s unikátními strukturami zvanými mikrotrichy. Tegumentem jsou živiny nejen

absorbovány, ale také částečně přeměňovány. Potravou tasemnic je střevní obsah a tělní

tekutiny. Pro přežití tasemnic jsou významné přichycovací orgány, které jsou umístěny

téměř výhradně v přední části těla, na tzv. hlavičce (skolex) (Smyth a McManus 1989).

Obr. 1. Základní organizace těla tasemnic. A – přední část strobily s terminálně umístěnou
hlavičkou s přísavkami, B – nezralé segmenty za oblastí krčku, C – pohlavně zralé segmenty
s vyvinutou samčí a samičí pohlavní soustavou, D – nejstarší segmenty naplněné vajíčky (podle
Volf a Horák 2007).
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Tyto orgány bývají velmi dobře vyvinuté, neboť musí zabezpečit dostatečně pevné

přichycení parazita ve střevě hostitele. Existuje široké spektrum různých přichycovacích

orgánů, které lze rozdělit do několika skupin. Vedle struktur umístěných na skolexu

(přísavné rýhy, přísavky, háčky, chapadélka, apod.) se na fixaci rovněž podílejí

tegumentální mikrotrichy a produkty četných žlázek umístěných v přední části těla (Smyth

a McManus 1989).

U tasemnic se vyskytují i sklerotizované struktury, nejčastěji ve formě háčků na

chobotku (rostelu) tasemnic řádu Cyclophyllidea nebo háčky na tentakulích

(chapadélkách) tasemnic řádu Trypanorhyncha, cizopasících jako dospělci u paryb.

Za skolexem se většinou vyskytuje krček (neck) neboli proliferativní zóna, kde

dochází k růstu tasemnice. Za krčkem se nachází vlastní tělo (strobila), které je většinou

tvořeno segmenty (proglotidami) nebo vzácně jen jedním segmentem (Caryophyllidea).

V každém segmentu se vyskytuje jeden, vzácněji dva i více pohlavních komplexů

(proglotid), který se skládá z varlat (testes), vaječníku (ovarium), vagíny, dělohy (uterus),

žloutkových trsů (vitelaria), pohlavních vývodů a terminálních struktur (cirový vak,

genitální a děložní póry) (obr. 2).

Obr. 2. Schéma reprodukčního systému tasemnic. A – tasemnice řádu Pseudophyllidea
(Diphyllobothrium latum), B – tasemnice řádu Cyclophyllidea (Taenia sp.). CV – cirový váček,
GE – germanium, OT – ootyp, TE – varlata, UT – uterus, VA – vagína, VT – žloutkové žlázy
(podle Volf a Horák 2007).
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Tasemnice se vyznačují složitými vývojovými cykly (obr. 3). S výjimkou zástupců

rodu Archigetes a druhu Hymenolepis nana mají všechny tasemnice nepřímé vývojové

cykly zahrnující jednoho nebo dva mezihostitele. Do vývoje mohou být začleněni i

parateničtí hostitelé (obr. 3).

Obr. 3. Příklad alternativního jedno- nebo dvojhostitelského cyklu – tasemnice Hymenolepis nana
(podle Roberts a Janovy 2005, upraveno).

Přenos jednotlivých vývojových stádií je u tasemnic vždy pasivní (perorální

přenos) a vajíčka, onkosféry nebo larvy jsou pozřeny buď v potravě nebo s potravou. Cesty

přenosu jednotlivých stádií jsou tedy vždy ve velmi úzkém vztahu k potravním návykům

hostitelů. Všechny tasemnice mají larvu opatřenou embryonálními háčky buď v počtu 10

(tzv. dekakant, typický pro primitivní tasemnice, tzv. Cestodaria) nebo 6 (hexakant,

všechny ostatní tasemnice, tzv. Eucestoda). Základní schéma vývoje tasemnic lze

jednoduše popsat takto:
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1) Vajíčko s larvou (onkosféra).

2) Procerkoid (první mezihostitel).

3) Plerocerkoid – jen u tříhostitelských cyklů, například u zástupců řádu Diphyllo-

bothriidea (viz Chervy 2002), cysticerkoid (nejčastěji v tělní dutině členovců, oba

typy larev s ocasním přívěskem zvaným cerkomer), nebo cysticerkus (v obratlovci).

4) Dospělec.

Pro larvální stádia, tj. stádia mezi onkosférou a dospělcem, se používá termín

„metacestod“ (Freeman 1973, Chervy 2002) (obr. 4).

Obr. 4. Přehled šesti základních typů larválních stádií skupiny Eucestoda podle Chervy (2002).
A – procerkoid, B – plerocerkoid, C – merocerkoid, D – plerocerkus, E – cysticerkoid,
F – cysticerkus.

Drtivá většina tasemnic jsou cizopasníky zažívacího traktu obratlovců. Některé

skupiny primitivních tasemnic, například zástupci rodu Archigetes, jsou však lokalizovány

v tělní dutině máloštětinatců (Tubificidae) a zde i dospívají (Mackiewicz 1994). Nejvyšší

počet řádů se vyskytuje u vodních obratlovců (paryby a ryby), avšak druhově je zdaleka

nejpočetnější řád Cyclophyllidea, cizopasící především u ptáků a savců (Schmidt 1986).

Mezi tasemnicemi nalézáme řadu velmi důležitých cizopasníků člověka (Taenia,

Echinococcus, Hymenolepis, Diphyllobothrium), ale také druhů veterinárně významných

(například Moniezia). Unikátní morfologie tasemnic v důsledku jejich extrémního

přizpůsobení k parazitismu (například absence trávicí trubice, strobilizace, asexuální

množení u některých druhů, apod.) dělá z tasemnic skupinu významnou také z hlediska
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studia biochemie, embryologie, fyziologie a molekulární biologie. Některé z nich jsou

proto významnými modelovými organismy pro studium řady biologických jevů (Smyth a

McManus 1989).

3.2. Klasifikace a evoluce

Základem klasifikace tasemnic je členění do řádů, především na základě stavby

přichycovacích orgánů, pohlavní soustavy a typu vývoje. Většina klasifikací (Yamaguti

1959, Schmidt 1986, Khalil a kol. 1994) člení tasemnice na bazální Cestodaria, zahrnující

řády (někdy považované i za samostatné třídy) Gyrocotylidea a Amphilinidea, a

odvozenější tzv. vlastní tasemnice, Eucestoda, sdružující většinou zástupce se

segmentovaným tělem. Gyrocotylidea a Amphilinidea byly vždy považovány za zvláštní

skupiny, ale názory na to, zda jsou bližší předkům tasemnic nebo současným polyzoickým


[…]


Pobřeží slonoviny, Súdán) (Janicki 1926, Shotter a Medaiyedu 1978, Jones 1980, Khalil a

Polling 1997), kde se oba druhy vyskytují sympaticky, Tetracampos ciliotheca byl nalezen

jako Polyonchobothrium clarias i v jižní Africe (Khalil a Polling 1997, Barson a Oldewage

2006) a dokonce nedávno i v Asii (Turecko, Irák) (Soylu a Emre 2005, Jori 2006).

Polyonchobothrium sp. byl zaznamenán také z Konga (Zair) z neznámého hostitele

(Joyeaux a Baer 1928), avšak údaje neumožňují posoudit o jakého zástupce se jednalo.

Širší areál výskytu T. ciliotheca ve srovnání s P. polypteri patrně souvisí s větším

rozšířením hostitelů. Navíc některé druhy rodu Clarias (C. anguillaris, C. gariepinus) jsou

komerčně významné a byly zavlečeny až do jihovýchodní Asie či Evropy (Froese a Pauly

2008). Proto lze předpokládat další rozšíření výskytu T. ciliotheca. Doposud však nebyl

zaznamenán výskyt T. ciliotheca v Indii a Indonésii, kde se tento hostitel vyskytuje

(Kuchta – nepublikované údaje).

Wabuke-Bunoti (1980) popisují patogenní vliv T. ciliotheca (uvedeného jako P.

clarias) na hostitele Clarias mossambicus Peters, 1822 (synonymum C. gariepinus).

Popisují také dospělce T. ciliotheca nalezené ve žlučovém měchýři. Uvádějí, že tato

atypická lokalizace je pravděpodobně způsobena vysokou infekcí ve střevě hostitele, kdy

v důsledku nedostatku místa („crowding effect“) pro tyto tasemnice došlo k migraci

některých z nich do žlučového měchýře. Tato atypická lokalizace v hostiteli však může

souviset i s migrací tasemnic po smrti hostitele a v tomto případě by se nejednalo o

přirozenou lokalizaci v hostiteli. Napadení žlučového měchýře tasemnicemi T. ciliotheca

(ani u žádného dalšího ze zástupců řádu Bothriocephalidea) nebylo v rybách vyšetřených

v březnu a dubnu 2006 v Africe pozorováno (T. Scholz – ústní sdělení).
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6.3. Problematika rodu Senga v Africe

Woodland (1937) popsal nový druh tasemnice, Polyonchobothrium gordoni,

z afrického sumce Heterobranchus bidorsalis. Kuchta a Scholz (2007) přeřadili tuto

tasemnici do rodu Tetracampos. Na základě studia typového materiálu nemůžeme tento

druh zahrnout do rodu Tetracampos, protože jeho embryovanávajíčka nejsou opatřena

hyalinní membránou, ale skořápkou, typickou pro většinu zástupců čeledi, ale chybějící u

druhu T. ciliotheca. Vitellaria jsou kortikální a strobila dosrsoventrálně sploštělá. Tento

zástupce patří zřejmě do rodu Senga a jedná se tak o doposud jediného zástupce tohoto

rodu z Afriky (Kuchta a kol. 2009).

Taxonomie tasemnic rodu Senga je velmi komplikovaná a byla revidována

Tadrosem (1966) a Protasovou (1977). V nejnovější revizi skupiny (Kuchta a kol. 2009)

jsou rody Polyonchobothrium a Tetracampos považovány za monotypické. Ostatní

zástupci ze sladkovodních ryb byli provizorně zařazeni do rodu Senga (tab. 1). Z toho

vyplývá, že rod Senga nyní obsahuje výhradně druhy ze sladkovodních ryb (čeledi

Claridae, Channidae a Mastacembelidae) v indomalajském regionu, s jediným taxonem,

Senga scleropagis (Blair, 1987), popsaným z australské ryby Scleropages leichardti.

Pravděpodobně se v Africe vyskytuje více druhů rodu Senga, o čemž svědčí nález

tasemnice ze sumce Bagrus meridionalis z jezera Malawi (Kuchta, nepublikované údaje).

Revize rodu Senga na základě morfologického a molekulárně taxonomického bude také

předmětem magisterské práce.
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7. ZÁVĚRY

1) Provedla jsem literární rešerši na téma „Srovnávací studium tasemnic rodů

Polyonchobothrium, Senga a Tetracampos (Cestoda: Bothriocephalidea),

cizopasníků sladkovodních ryb Afriky a Asie“. Rešerse poukázala zejména na

problematiku asijských druhů, které zřejmě spadají pouze do rodu Senga. Revize

tohoto rodu bude předmětem magisterské práce.

2) Provedla jsem pilotní studii morfologie a morfometrie dvou zástupců,

Polyonchobothrium polypteri a Tetracampos ciliotheca a aktualizovala jsem jejich

popisy, které jsem porovnala s literárními údaji.

3) Zjistila jsem, že tasemnice Polyonchobothrium polypteri se od Tetracampos

ciliotheca liší následujícími znaky: (i) segmenty jsou kraspedotní, širší než delší

(akraspedotní); (ii) skolex protáhlý, velký, zužující se směrem ke krčku (protáhlý

až vejčitého tvaru, malý); (iii) apikální disk výrazný, širší než skolex, čtyřlaločnatý

z apikálního pohledu (malý, vyvinut slabě se dvěma půlkruhy); (iv) největší háčky

apikálního disku dosahují délky až 190, jsou uspořádané do čtyř kvadrantů (háčky

malé, nejdelší háčky do 57, uspořádané do dvou půlkruhů); (v) počet varlat

v segmentu 34-72 (do 20); (vi) velký cirový vak, 115-210 (malý, do 63); (vii)

žloutkové folikuly kortikální (medulární); (viii) oválná vajíčka s pevným obalem,

bez víčka, neembryonovaná (vajíčka kulovitá, s vnější hyalinní membránou a

vnitřní granulovanou vrstvou, obklopující zformované onkosféry v posledních

segmentech).
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