**PARAZITOLOGICKÝ ÚSTAV
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY**

BRANIŠOVSKÁ 31, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE
TEL. SEKTRETARIÁT: 385 310 351; FAX: 385 310 388
TEL. ÚSTŘEDNA: 387 771 111
IČO: 60077409; DIČ: 077-60077409

Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Aleny Burianové: Srovnávací studie tasemnic rodů *Polygonchobothrium*, *Senga* a *Tetracampos* (Cestoda: Bothriocephalidea), cizopasníků sladkovodních ryb Afriky a Asie

Bakalářská práce se obsahově skládá ze dvou částí. První část podává literární rešerši tří rodů bothriocefalidních tasemnic. Druhá část shrnuje výsledky morfologické analýzy představitelů dvou monotypických rodů jež jsou předmětem rešerše.

Úvodem je potřeba zmínit, že pokud jde o cílové organismy, jedná se o taxonomicky složité rody ne snad z hlediska diverzity, ale z hlediska značného zatížení řadou chyb a nejasností v literárních pramenech. Jedná se tedy o skupinu, jež je horkým kandidátem na komplexní revizi, takže práce z tohoto pohledu není samoúčelná, což ji dále zhodnocuje.

Alena Burianová zvládla jak práci rešeršní, tak morfologickou. Spektrum zpracovaných (citovaných) referencí i použitých metod je adekvátní. Perokresby v morfologické části plně splňují standard současných morfologických prací. Oceňuji také malé množství formulačních a stylistických nesrovnalostí typických pro podobné práce.

K práci mám následující formální připomínky na které netřeba reagovat:

- přeжатé technické termíny nejsou konzistentně skloňovány
- podkapitola 4.2. v Materiálu a metodice (MM) je zbytečná a mohla být sloučena s předcházejícím textem
- není jasné, zda autorka zpracovávala vzorky pro SEM jež jsou ve výsledcích – každopádně je SEM prezentována a chybí tedy v MM
- v MM by měl být termín „metrické“ odkazující na jednotkový systém nahrazen termínem „morfometrické“ odkazujícím na typ obsažené informace
- archaizmy – řádkovací elektronový mikroskop
- v MM by mělo být uvedeno, že rozměry jsou v mikrometrech, není-li uvedeno jinak – v textu je poněkud matoucí střídání rozměrů bez jednotek a rozměrů v mm
- citování stylem „...navrhl van Beneden v Carusovi“ je zbytečné – stačí van Beneden, zbytek se zájemce dozví v referencích
- repetitivní úseky v MM a výsledcích, např. na str. 15 je v tomtéž odstavci 2x popsáno hostitelské spektrum
- občasné nejasné formulace – str. 15 „...bothrie. Jejich tvar spolu s tvarem skolexu jsou důležitým identifikačním znakem...“. Není však jasné, zda na úrovni rodů, druhů atd.
- na str. 17 je hostitelská specifita charakterizována jen počtem hostitelských druhů – má-li charakteristika host. specifity mít výpovědní hodnotu, je potřeba uvést i počty rodů a čeledí
- opakovaně jsou prezentovány perokresby morfologie z původních popisů – dále je však uvedeno že ten či onen taxon byl redeskribován – v takových případech je relevantnější prezentovat perokresby z redeskripcí, nikoliv lpění na původních popisech o kterých se navíc v textu píše jako o nedostatečných
- není vysvětlena zkratka LSU – měla by být, i když je zjevné o co jde
- občasné protimluvy, např. na str. 25 je uvedeno, že v Jižní Americe nebyli nalezeni žádní zástupci r. *Senga*, přičemž v následující větě se píše o sporadických nálezech z Brazílie
- termín kulovitá strobila je pro popis tvaru těla tasemnice nešťastné – správnější by bylo válcovitá, nebo na průřezu kruhovitá či sférická

- nejednotný formát charakteristik rodů, např. u r. *Tetracampos* chybí zmínka o diverzitě – o tom, že se jedná o monotypický rod se čtenář jakoby mimochodem dozví až v diskuzi
- termín „distribuce“ používaný ve výsledcích v češtině opravdu neznamená geografické rozšíření

Připomínky s dotazy:

1) Jedna zásadnější připomínka k úvodu. Ten sestává ze dvou odstavců. V prvním jsou obecně charakterizovány tasemnice jako skupina a je zmíněna potřeba revize řady skupin, v druhém je vymezeno zaměření práce.

Ačkoliv je druhý odstavec uvozen formulací „Tato...práce se **proto** zaměřuje na tasemnice rodů XY...“ citelně zde ve skutečnosti chybí spojovací článek, jakési **proč**, které by vysvětlovalo právě výběr taxonů zahrnutých ve studii. V důsledku toho se pak celou práci jako Ariadnina nit vine otázka, proč se práce zabývá právě vybranými třemi rody tasemnic. Obávám se, že se tím vytratil jednotící prvek, který by v úvodu čtenáře nasměroval, k jakému problému se vlastně bude vztahovat pomyslná pointa práce. S tím souvisí i otázka, proč je v rešerši rod *Senga* vlastně zahrnut, když na něj na rozdíl od dvou dalších rodů nenavazuje morfologická část.

Může autorka vysvětlit v širším kontextu výběr cílových taxonů?

2) Proč jsou z práce bez vysvětlení vyjmuty australské zástupci rodu *Senga*? Jsou důvodem např. pochybnosti o jejich rodové příslušnosti?

3) Na str. 17 je v popisu geografického rozšíření použit termín Eurasie – určitě je v tomto kontextu lepší zohledňovat jednotky biogeografické, jimž se autorka bohužel pečlivě vyhýbá, nikoliv jednotky geopolitické. Myslela autorka Palearkt, nebo skutečně Eurasii zahrnující též z velké části tropickou orientální oblast? To je důležité, neboť srovnávat diverzitu čehokoliv v Eurasii a severní Americe je značně zavádějící.

4) Z textu jasně nevyplývá, proč jsou v diskuzi srovnávány tasemnice *Tetracampos ciliotheca* a *Polyonchobothrium polypteri* – byly v minulosti tendence je synonymizovat, nebo je k tomu nějaký jiný důvod? Souvisí to s bodem 1, a bylo neznalému čtenáři (oponentovi) nechtěně něco utajeno?

Uvedené připomínky jsou spíše než výtky, myšleny jako podněty do budoucna, a spadají do spektra chyb typických pro první psané práce. Autorka jednoznačně splnila vytýčené cíle, potažmo prokázala schopnost práce s literaturou a zvládnutí základních helmintologických technik. Tyto dvě prekvizity nutné pro další samostatnější bádání jsou zárukou standardu práce autorky v magisterském stupni. Bakalářskou práci Aleny Burianové proto hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 19.5.2008

Mgr. Miloslav Jirků